
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 2 de outubro de 2025 

 

Série 

 

Número 178 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho Conjunto n.º 98/2025 
Nomeia o Licenciado em Ciências Policiais e Ciências Sociais, Luis Miguel Teixeira 
Vieira, Subintendente da Polícia de Segurança Pública, no cargo de Vogal do 
Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de 
direção superior de 2.º grau, em regime de comissão de serviço, pelo período de três 
anos. 
 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Aviso n.º 340/2025 

Consolidação definitiva da mobilidade na categoria da trabalhadora, Ana Carla 
Freitas Teixeira Fernandes da carreira de Assistente Operacional, do sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia para desempenhar funções na Presidência do Governo 
Regional da Madeira, com efeitos a 1 de outubro de 2025, mantendo o 
posicionamento remuneratório detido na situação jurídico funcional de origem. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 687/2025 

Nomeia a Técnica Superior da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, 
Albina Maria Maurício Jardim, licenciada em Direito, em regime de substituição, 
para o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Contraordenações Laborais da 
Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, com efeitos a 1 de outubro de 
2025. 



2  
Número 178 

2 de outubro de 2025 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho Conjunto n.º 98/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o Licenciado em Ciências Policiais e Ciências Sociais, Luis Miguel Teixeira Vieira, Subintendente da Polícia de Segurança 
Pública, no cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção superior de 2.º grau, 
em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 
Texto: 
Considerando que o Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM (SRPC, IP-RAM), integra a administração indireta da 

Região Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil;  
Considerando que o n.º 1 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/M, de 30 de junho, alterado pelos 

Decretos Legislativos Regionais n.ºs 8/2010/M, de 26 de maio, 12/2013/M, de 25 de março, 17/2022/M, de 1 de agosto e 
6/2024/M, de 29 de julho, estipula que o Conselho Diretivo do SRPC, IP-RAM é composto por um Presidente, coadjuvado 
por dois Vogais, equiparados para todos os efeitos legais, a diretor e subdiretores regionais, cargos de direção superior de 1.º e 
2.º grau, respetivamente;  

Considerando que nos termos do artigo 29.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, diploma 
que estabelece os princípios e normas a que obedece a organização da administração direta e indireta da Região Autónoma da 
Madeira, na sua redação atual, aos institutos públicos criados na Região Autónoma da Madeira é aplicável a Lei n.º 3/2004, de 
15 de janeiro, na sua redação atual, que estabelece os princípios e as normas por que se regem os institutos públicos;  

Considerando que nos termos do artigo 32.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na sua 
redação atual, aos membros do conselho diretivo dos institutos públicos da Região Autónoma da Madeira são aplicáveis as 
regras de recrutamento e provimento dos cargos de direção superior da administração regional autónoma da Madeira, previstas 
no artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, diploma que adaptou à administração regional autónoma da 
Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabelece o Estatuto do Pessoal Dirigente dos serviços e organismos da 
administração central, local e regional;  

Considerando que a comissão de serviço do Vogal do Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 
Marco Aurélio Fernandes Lobato, cessou por decurso do prazo nos termos da lei, tendo sido nomeado através do Despacho 
Conjunto n.º 16/2022, do Presidente do Governo Regional e do então Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, 
publicado no JORAM, II Série, n.º 33, de 18 de fevereiro, tendo aquele manifestado a sua intenção de não lhe ser renovada a 
comissão de serviço, por razões de ordem pessoal;  

Considerando que se torna imperioso proceder à nomeação de um novo Vogal para o Conselho Diretivo do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, para que possa garantir-se o normal funcionamento do órgão e o exercício das 
respetivas competências e atribuições; 

Considerando que os titulares de cargos de direção superior dos serviços da administração regional autónoma da Madeira 
são providos por despacho conjunto do Presidente do Governo Regional e do membro do Governo Regional competente, em 
comissão de serviço, mediante livre nomeação, pelo período de três anos, renováveis por iguais períodos;  

Considerando que o Licenciado em Ciências Policiais e Ciências Sociais, Luís Miguel Teixeira Vieira, Subintendente da 
Polícia de Segurança Pública, reúne os requisitos legais exigidos e o perfil adequado para o provimento no cargo de Vogal do 
Conselho Diretivo do SRPC, IP-RAM.  

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/M, de 30 de junho, na sua 
redação atual, do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, e dos 
artigos 29.º e 32.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2007/M, de 12 de novembro, na sua redação atual, determina-se o 
seguinte: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o Licenciado em Ciências Policiais e Ciências 

Sociais, Luis Miguel Teixeira Vieira, Subintendente da Polícia de Segurança Pública, no cargo de Vogal do Conselho 
Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção superior de 2.º grau, cuja nota curricular 
consta em anexo ao presente despacho conjunto e que dele faz parte integrante. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos reportados a 16 de setembro de 2025. 
 
As dotações que visam suportar os encargos decorrentes da presente nomeação estão inscritas no orçamento privativo do 

Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM para 2025, Classificação Orgânica 46.1.02.01.00, nas classificações económicas 
D.01.01.02.X0.X0, D.01.01.11.A0.X0, D.01.01.13.A0.X0, D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0, fonte de financiamento 
311. 

 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 30 dias do mês de 

setembro de 2025.  
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Cristina Fonseca de Freitas 
 
 



2 de outubro de 2025 
Número 178 

3 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Luis Miguel Teixeira Vieira 
 
Formação académica: 
- Mestrado em Estudos Ambientais | Cidadania Ambiental e Participação 
- Licenciatura em Ciências Policiais 
- Licenciatura em Ciências Sociais 
- Pós-graduação em Medicina Legal e Ciências Forenses 
- Pós-graduação em Transição e Transformação Digital nas Organizações 
- Pós-graduação em Problemas Jurídicos da Droga e da Toxicodependência 
 
Formação Profissional Complementar: 
- Formador em Segurança na Aviação Civil 
- Curso Inicial de Busca, Salvamento, Socorro e Resgate em Montanha 
- Curso de Comando e Direção Policial 
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa 
- Curso Geral de Proteção Civil 
- Medical Response to Major Incidents | MRMI 
- Curso de Gestão Estratégica de Incidentes Tático-Policiais 
- Gestor de Segurança da Aviação Civil 
- Curso de Investigação Criminal 
- Curso de Competências Pedagógicas 
- Formador na Área do Crime Ambiental 
 
Experiência profissional: 
- Chefe da Área Administrativa do Comando Regional da Madeira (2020 - Atual) 
- Comandante da Brigada de Busca, Salvamento, Socorro e Resgate em Montanha (2019 - Atual) 
- Comandante da Divisão de Segurança Aeroportuária do Comando Regional da Madeira (2018 - 2020) 
- Observador Militar da Organização das Nações Unidas na República da Colômbia (2016 - 2018) 
- Adjunto do Comandante da Divisão Policial do Funchal do Comando Regional da Madeira (2015 -2016) 
- Comandante da Divisão de Segurança Aeroportuária do Comando Regional da Madeira (2012 -2015)  
- Adjunto do Comandante da Divisão de Segurança Aeroportuária de Lisboa (2010 -2012)  
- Formador da Polícia Nacional de São Tomé e Príncipe na área do Direito Penal e Direito Processual Penal (2011) 
- Chefe do Núcleo de Armas e Explosivos do Comando Regional da Madeira (2009 - 2010) 
- Formador da Polícia de Ordem Pública da Guiné-Bissau na área dos Direitos Fundamentais (2009) 
- Comandante da Esquadra de Trânsito do Funchal (2007 - 2009) 
- Comandante da Esquadra de Investigação Criminal do Funchal (2005 - 2007) 
- Comandante da Esquadra Policial da Ribeira Brava (2003 -2005)  
- Comandante da Esquadra de Trânsito da Baixa de Lisboa (2003) 
 
Condecorações: 
- Medalha de Mérito de Segurança Pública – 1.ª Classe 
- Medalha de Ouro de Comportamento Exemplar 
- Medalha de Assiduidade de 2 Estrelas 
- Medalha de Prata de Comportamento Exemplar 
- Medalha de Assiduidade de 1 Estrela 
- Medalha de cobre de Comportamento Exemplar 
- Medalha Especial da Organização das Nações Unidas 
- Medalha comemorativa dos 150 anos da Polícia de Segurança Pública 
 
Louvores: 
- Louvor de Mérito atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Regional da Madeira (2023) 
- Louvor de Mérito atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Regional da Madeira (2016)  
- Louvor de Mérito atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Metropolitano de Lisboa (2013) 
- Louvor de Serviços Distintos atribuído por S. Exª. o Ministro da Defesa e Segurança Pública da República 

Democrática de S. Tomé e Príncipe (2011) 
- Louvor de Mérito atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Regional da Madeira (2010) 
- Louvor de Mérito atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Regional da Madeira (2009) 
- Louvor atribuído pelo Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Ribeira Brava (2005) 
- Elogio atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Regional da Madeira (2024) 
- Elogio atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Metropolitano de Lisboa (2011) 
- Elogio atribuído pelo Exmo. Sr. Comandante do Comando Regional da Madeira (2006) 
 
 



4  
Número 178 

2 de outubro de 2025 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Aviso n.º 340/2025 
 

Sumário: 
Consolidação definitiva da mobilidade na categoria da trabalhadora, Ana Carla Freitas Teixeira Fernandes da carreira de Assistente 
Operacional, do sistema centralizado de gestão  de recursos humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia para 
desempenhar funções na Presidência do Governo Regional da Madeira, com efeitos a 1 de outubro de 2025, mantendo o posicionamento 
remuneratório detido na situação jurídico funcional de origem. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovado 

em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por meu Despacho de 30 de setembro de 2025, ao abrigo da 
competência delegada prevista no número 18 do Despacho n.º 305/2025, do Presidente do Governo Regional, publicado no 
JORAM, n.º 81, II Série de 7 de maio, foi determinado a consolidação definitiva da mobilidade na categoria da trabalhadora 
Ana Carla Freitas Teixeira Fernandes, da carreira de Assistente Operacional, do sistema centralizado de gestão  de recursos 
humanos, da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para desempenhar funções na Presidência do Governo 
Regional da Madeira, com efeitos a 1 de outubro de 2025, mantendo o posicionamento remuneratório detido na situação 
jurídico funcional de origem. 

 
Presidência do Governo Regional, aos 30 dias de setembro de 2025. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Rui Emanuel de Sousa de Abreu 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 687/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a Técnica Superior da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, Albina Maria Maurício Jardim, licenciada em 
Direito, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Contraordenações Laborais da Autoridade Regional 
para as Condições de Trabalho, com efeitos a 1 de outubro de 2025. 
 
Texto: 
Considerando que o despacho n.º 565/2025, de 18 de julho, aprovou a estrutura flexível da Autoridade Regional para as 

Condições de Trabalho; 
Considerando que nos termos do n.º 2 do artigo 3.º do referido despacho, a Divisão de Contraordenações Laborais da 

Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, cargo de Direção intermédia de 2.º grau é dirigida por um Chefe de 
Divisão; 

Considerando que o referido cargo se encontrará vago a 1 de outubro de 2025; 
Considerando que urge proceder à nomeação do Chefe de Divisão de Contraordenações Laborais da Autoridade Regional 

para as Condições de Trabalho, de modo a assegurar a continuidade do funcionamento do serviço em causa; 
Considerando que nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 

abril, na sua redação atual, os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição, em caso de vacatura do lugar;  
Considerando que a Técnica Superior, Albina Maria Maurício Jardim, licenciada em Direito, possui as qualificações, 

experiência profissional e os requisitos legais exigidos para o exercício de funções inerentes ao cargo dirigente.  
Assim, nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do Despacho n.º 565/2025, de 18 de julho, conjugado com os artigos 

3.º-A e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, determino o seguinte: 
 
1.  Nomear a Técnica Superior da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, Albina Maria Maurício Jardim, 

licenciada em Direito, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão da Divisão de Contraordenações 
Laborais da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
2.  A presente nomeação produz efeitos a 1 de outubro de 2025. 
 
3.  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.   
 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 49, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 00, nas 

respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00; D.01.01.11.A0.00; D.01.01.13.A0; SF.A0; D.01.01.14.SN.A0 e 
D.01.03.05.A0.A0 

 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 26 dias do mês de setembro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 



2 de outubro de 2025 
Número 178 

5 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Albina Maria Maurício Jardim 
Naturalidade: São Pedro - Funchal 
 
Formação académica:  
Licenciatura em Direito (outubro de 2003) - Universidade Clássica de Lisboa 
 
Experiência profissional: 
-  30 de maio de 2005: Início de funções como Técnica Superior de 2.ª Classe, em regime de contrato administrativo de 

provimento, na Inspeção Regional do Trabalho; 
-  15 de dezembro de 2008: Nomeada na categoria de Técnica Superior de 2.ª Classe, da Carreira de Técnica Superior, 

do quadro de pessoal da Inspeção Regional do Trabalho; 
 
Funções principais:  
-  Elaboração de pareceres jurídicos e prestação de informações na área do Direito do Trabalho e no âmbito do 

procedimento contraordenacional, bem como realizar outras tarefas especializadas relacionadas com a formação 
básica e suscitadas pela ação da Autoridade Regional para as Condições de Trabalho; 

-  Instrução de processos de contraordenação laboral; 
-  maio de 2005 a maio de 2010: Atendimento ao público e colaboração na recolha semanal de reclamações laborais 

apresentadas no balcão da Inspeção do Trabalho junto da “Loja do Cidadão”; 
-  janeiro de 2008: Indicada como representante da Inspeção Regional do Trabalho para colaboração com a Direção 

Regional do Ambiente, no âmbito dos assuntos do mar da RAM; 
-  junho de 2012: desde essa data, tem sido membro efetivo de júris de concurso de pessoal. 
 
Formação Profissional: 
-  9 de dezembro de 2002: Participação como assistente no Colóquio “Para uma nova revisão constitucional”, 

organizado pela Faculdade de Direito de Lisboa; 
-  15 de março de 2005: Participação como assistente no Seminário “Informação para o Consumo, Estratégias e 

Recursos”, organizado pelo Serviço de Defesa do Consumidor; 
-  8 de março de 2006: Participação como assistente no Seminário “Conciliação da Vida Profissional e Familiar”, 

promovida pela Direção Regional do Trabalho, pela Comissão Regional para a Igualdade no Trabalho e Emprego e 
pelo Plano Regional para a Igualdade de Oportunidades; 

-  15 de março de 2006: Participação como assistente no Seminário “Endividamento e Sobre endividamento dos 
Consumidores, Prevenção e Tratamento”, promovida pelo Serviço de Defesa do Consumidor; 

-  23 a 27 de outubro de 2006: Participação na ação de formação” Direito Administrativo”, promovida pelo INA; 
-  10 a 13 de abril de 2007: Participação na ação de formação “O Direito das Contra-Ordenações”, promovida pelo INA; 
-  14 de março de 2008: Participação como assistente no Seminário “Seja um Consumidor consciente”, promovida pelo 

Serviço de Defesa do Consumidor; 
-  28 de novembro de 2008: Participação como assistente no Seminário “Avaliação de Riscos”, promovida pela Direção 

Regional do Trabalho; 
-  23 de janeiro de 2009: Participação como assistente no Seminário “Novo Código do Trabalho”, promovida pelo 

Conselho Distrital da Ordem dos Advogados da Madeira; 
-  8 de março de 2010: Participação como assistente no Seminário “Da memória se constrói a história das mulheres”, 

promovido pela Direção de Serviços de Igualdade da Direção Regional do Trabalho; 
-  15 de março de 2010: Participação como assistente no Seminário “Resolução alternativa de litígios no Direito do 

Consumidor”, promovida pelo Serviço de Defesa do Consumidor; 
-  5 a 6 de maio de 2010: Participação como assistente no Seminário “IV Jornadas do Código do Trabalho e da 

Regulamentação”, organizada pela Autoridade para as Condições do Trabalho, no Centro de Congressos de Lisboa; 
-  11 de junho a 30 de outubro de 2010:  Conclusão do “Curso de Formação de Mediadores de Conflitos que habilita 

para a prestação de serviços de mediação pública no âmbito do sistema de mediação laboral”, realizado pela 
Consulmed-Associação Nacional de Resolução de Conflitos; 

-  11 de março de 2011: Participação como assistente no Seminário “A mulher no trabalho: Desafios”, promovido pela 
Direção de Serviços de Igualdade, da Direção Regional do Trabalho; 

-  28 de abril de 2011: Participação na Sessão Comemorativa do “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, 
promovida pela Direção Regional do Trabalho; 

-  8 de março de 2012: Participação na Sessão Comemorativa do “Dia Internacional da mulher”, promovida pelo 
Serviço de Igualdade, da Direção Regional do Trabalho, em parceria com a Universidade da Madeira; 

-  27 de abril de 2012: Participação na Sessão Comemorativa do “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, 
promovida pela Direção Regional do Trabalho; 

-  29 de abril de 2013: Participação na Sessão Comemorativa do “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, 
promovida pela Direção Regional do Trabalho; 

-  13 a 17 de maio de 2013: Participação na Ação de Formação profissional “Código de Procedimento Administrativo”, 
promovido Secretaria Regional de Educação e Recursos Humanos; 



6  
Número 178 

2 de outubro de 2025 

 

-  1 de dezembro de 2014: Participação no Seminário “Gestão do Stresse e dos riscos psicossociais no trabalho”, 
promovido pela Direção Regional do Trabalho; 

-  28 de abril de 2015: Participação na Sessão comemorativa do “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, 
promovida pela Direção Regional do Trabalho; 

-  16 de outubro de 2015: Participação na Conferência “Fundo de Garantia Salarial”, organizado pelo Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM; 

-  7 de dezembro de 2015: Participação no Seminário “Gestão do Stresse e dos riscos psicossociais no trabalho”, 
promovido pela Direção Regional do Trabalho; 

-  6 de outubro de 2016: Participação na sessão evocativa do “Centenário da Inspeção do Trabalho em Portugal e 36 
anos da Inspeção Regional do Trabalho na Região Autónoma da Madeira”, promovida pela Direção Regional do 
Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  9 de dezembro de 2016: Participação na Ação de Formação profissional “Feitura das Leis”, promovido pela 
DRAPMA-Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa; 

-  20 de fevereiro de 2017: Participação no Seminário “Estratégia e Desafios para a Sustentabilidade Laboral”, 
promovido pela Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  6 de dezembro de 2017: Participação no Seminário “Campanha Europeia 2016-2017: Locais de Trabalho saudáveis 
para todas as idades”, promovido pela Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  11 de julho de 2018: Participação no Seminário “Segurança e Saúde no Trabalho. Promover uma Cultura de 
Prevenção”, promovido pela Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  31 de outubro de 2018: Participação no Seminário “Acidentes de Trabalho e Doenças Profissionais-Responsabilidade 
Civil”, promovido pela Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  5 a 8 de novembro de 2018: Participação na Ação de Formação profissional “Recrutamento de Pessoas na 
Administração Pública”, promovido pela DRAPMA-Direção Regional da Administração Pública e da Modernização 
Administrativa; 

-  31 de maio de 2019: Participação no Seminário “Envelhecimento e Trabalho”, promovido pela Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas; 

-  27 de novembro de 2019: Participação no Seminário “Campanha Europeia 2018-2019: Locais de Trabalho saudáveis: 
gerir as substâncias perigosas”, promovido pela Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  9 de março de 2020: Participação no Seminário “Desporto- Um caminho para a afirmação e empoderamento da 
mulher”, promovido pela Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, através do Serviço de Igualdade de 
Género, em parceria com a Direção Regional de Desporto; 

-  21 de outubro de 2021: Participação no webinar “Saúde mental no Trabalho- Desafios e equilíbrios”, promovido pelo 
Serviço de Segurança e saúde Ocupacional, da Direção regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  27 a 28 de janeiro de 2022: Participação no webinar “Conferência com a OIT-Lisboa, Reflexões sobre trabalho digno 
na era digital, promovida pelo Centro de Estudos Judiciários; 

-  1 de abril de 2022: Participação no webinar “Destacamento de trabalhadores e empresas”, promovido pelo Serviço de 
Segurança e saúde Ocupacional, da Direção regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  28 de abril de 2022: Participação no Seminário “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, promovido pela 
Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  18 de outubro de 2022: Participação online sobre” Formação DataJuris”, promovida pela DataJuris-Base de Dados 
Jurídicos; 

-  27 de março de 2023: Participação no “Encontro Direito Laboral- Alterações ao Código do Trabalho/Defesa dos 
Trabalhadores”, organizado pelos advogados do Movimento Sindical da USAM e CGTP-IN; 

-  19 de abril de 2023: Participação no Seminário “Dia Regional da Segurança e Saúde no Trabalho”, promovido pela 
Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva; 

-  26 de maio de 2023: Participação online do “III Congresso de Direito Laboral”, promovido pela Abreu Advogados; 
-  26 de julho de 2023: Participação, em regime E-Learnin, formação profissional interna “Agenda do Trabalho Digno- 

Contraordenações Laborais-Madeira, promovido pela Autoridade par as Condições do Trabalho; 
-  22 de setembro de 2023: Participação no Webinar “A lei 13/2023 da teoria à prática”, promovido pela Autoridade 

para as Condições de Trabalho; 
-  16 de novembro de 2023: Participação no Webinar “Desglobalização no contexto europeu”, promovido pelo Instituto 

de Defesa Nacional; 
-  30 de janeiro de 2024: “Participação na Conferência “Dia Europeu da Proteção de Dados”, promovida pela Secretaria 

Regional das Finanças, através do Gabinete para a Conformidade Digital e Proteção de Dados; 
-  5 de junho de 2024: Participação no Webinar “A sinistralidade laboral no setor da Construção Civil”, promovido pela 

Autoridade para as Condições do Trabalho; 
-  19 de junho de 2024: Participação no Webinar “Automatização das tarefas”, promovido pela Autoridade para as 

Condições do Trabalho; 
-  17 de setembro de 2024: Participação na sessão de Formação sobre “Nova Plataforma da DataJuris”, promovida por 

DataJuris, Base de dados com certificação SGS/SC-INTE-85 
-  24 de outubro de 2024: Participação no Webinar “Trabalho remoto e Híbrido”, promovido pela Autoridade para as 

Condições do Trabalho; 
-  10 de dezembro de 2024: Participação no Webinar “Digitalização e Saúde Mental nos Locais de Trabalho”, 

promovido pela Autoridade para as Condições do Trabalho; 
-  28 de fevereiro de 2025: Participação no evento “Espaços Confinados-Soluções com Futuro”, promovido por In Safe 

Hands; 
-  13 de março de 2025: Participação na sessão formativa sobre “Igualdade Remuneratória entre Mulheres e Homens”, 

promovida pela CITE-Comissão para a Igualdade no Trabalho e no Emprego; 



2 de outubro de 2025 
Número 178 

7 

 

-  26 de março de 2025: Conclusão do curso online “Excel: Fórmulas e Funções: 2.1”, promovido pelo INA- Instituto 
Nacional de Administração, I.P; 

-  9 de abril de 2025: Conclusão do curso online “Introdução à Inteligência Artificial”, promovido pela AMA- Agência 
para a Modernização Administrativa; 

-  10 de abril de 2025: Participação no webinário “Segurança em Obra”, promovido pelo CICCOPN-Formação 
Profissional; 

-  28 de abril de 2025: Conclusão do curso online “RGPD”, promovido pelo INA- Instituto Nacional de Administração, 
I.P; 

-  6 de maio de 2025: Participação online na ação “Gestão do Tempo e Organização do Trabalho, promovida pelo 
CICCOPN-Formação Profissional; 

-  22 de maio de 2025: Participação no webinar “Igualdade remuneratória e emprego inclusivo”, promovido pela 
Autoridade para as Condições do Trabalho e a Associação dos Industriais da Construção Civil e Obras Públicas 
(AICCOPN); 

-  23 de maio de 2025: Conclusão do curso online “Língua Portuguesa em contexto de escrita académica”, promovido 
pelo ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa; 

-  29 de maio de 2025: Participação no Webinar “Gestão de Trabalhadores através da IA”, promovido pela Autoridade 
para as Condições do Trabalho; 

-  16 de julho de 2015: Participação na iniciativa “Transformação Digital da Segurança Social, promovida pelo ISSM-
IP-RAM. 

 
 
 
 

 
  



8 
Número 178 

2 de outubro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


